
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 174 - No Ato da Reitoria nº. 052/12, de 17.01.2012, publicado no
D.O.U. de 19.01.2012, referente à Nomeação de RAIMUNDO FÉLIX
DOS SANTOS JUNIOR, onde se lê: "para o cargo de Professor
Classe Assistente", leia-se: "para o cargo de Professor Classe Au-
xiliar". (considerando o Processo nº. 23111.002457/12-12).

No- 175 - No Ato da Reitoria nº. 101/12, de 23.01.2012, publicado no
D.O.U. de 25.01.2012, referente à Nomeação, onde se lê: "MÁRCIO
GONÇALVES NASCIMENTO COSTA", leia-se: "MARCOS GON-
ÇALVES NASCIMENTO COSTA". (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 2 4 5 7 / 1 2 - 1 2 ) .

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008; resolve:

No- 59 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MI-
CHELA MAIA CAMELO AMARANTE, para exercer a função de
Professor Substituto, correspondente à Classe D 101, da Carreira de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de Tempo Integral
- TI- 40 (quarenta) horas semanais, na Área de Informática, com
lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus. (considerando o Edital nº.
01/2011/CABJ/UFPI, de 26.07.2011, publicado DOU de 27.07.2011;
o Processo Nº 23111.002341/12-20; a Homologação publicada no
DOU de 31.08.2011 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10 /12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 60 - Rescindir, a pedido, a partir de 06.02.2012, o Contrato de
Trabalho, de DÉBORA CAVALCANTE BRAZ contratado (a) para
exercer a função de Professor Substituto, TP - 20 (vinte) horas se-
manais, com lotação no Departamento de Bioquímica e Farmaco-
logia/Área de Bioquímica/Centro de Ciências da Saúde. (conside-
rando o processo nº 23111.002298/12-01).

LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011,resolve:

Nomear o servidor VALDIR VEGINI, matrícula SIAPE nº.
1632869, Pró-Reitor de Graduação e Pesquisa, para responder pelo
expediente da Reitoria na ausência e impedimentos legais da Vice-
Reitora no exercício da Reitoria e da Pró-Reitora de Planejamento, a
partir de 13 de fevereiro de 2012.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 103, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto no item VIII Art. 33 da Lei n° 8112/90 e Requerimento de
07/02/2012, resolve:

Declarar vago, a pedido, a partir de 20/02/2012, o cargo de
Professor, classe Adjunto, Nível II, no regime de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga n.º 857747, ocupado pela servidora LETÍCIA
RIBES DE LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1676996, lotada no De-
partamento de Ciências da Natureza, Matemática e Educação do Cen-
tro de Ciências Agrárias.

PEDRO MANOEL GALETTI JÚNIOR

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de fevereiro de 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do País da
servidora MARISTELA OLZON MONTEIRO DIONYSIO DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Professor Associado, lotada no Depar-
tamento de Física desta IFES, no período de 22/02 a 13/03/2012, para
participar do Workshop 498 - WE - Heraeu _ Seminar on Progress in

Nudear Resonance Scattering: from Methods to Materials, em Bad
Honnef, Alemanha, com ônus FAPESP (processo nº
2 3 11 2 . 0 0 0 2 4 8 / 2 0 1 2 - 0 4 ) .

PEDRO MANOEL GALETTI JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 28, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR Nº
825/11, de 31/01/11, publicada no Diário Oficial da União de
01/02/11, Seção 2, página 14, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.000367/2012-03, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ANTONIO
DA SILVA MACIEL, matrícula SIAPE nº 424377, Código da Vaga
n° 333548, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classificação
"C", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16", per-
tencente ao quadro de pessoal da Biblioteca Comunitária, com fun-
damento na EC nº 047/05, Art. 3º, com proventos integrais, Incentivo
a Qualificação do Decreto nº 5824/06 e Adicional por Tempo de
Serviço de 20% (vinte por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244,
da Lei 8112/90.

MAURO ROCHA CÔRTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA No- 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear a Profa. Dra. PATRÍCIA DRIUSSO como Co-
ordenadora do Curso de Fisioterapia, com F.G. nível 02, para o biênio
2012/2014. b) Revogar o item "a" da Portaria nº 078/2009-CCBS de
11/12/2009, que nomeava a Profa. Dra. Nelci Adriana Cicuto Ferreira
Rocha como coordenadora do referido curso.

JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 396, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de ANA-
LISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, KHARYLIM MACHADO SEA, aprovada na
5ª colocação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do
Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado
pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado
através da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 862398.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e
o que consta do Processo 002141/2012, resolve

No- 181 - exonerar, a pedido, a servidora JULICRISTIE MACHADO
DE OLIVEIRA, matrículas 10524-4/UFV e 1856957-1/SIAPE, ocu-
pante do cargo de Professor de 3o Grau, classe adjunto, padrão 01, em
regime de dedicação exclusiva, a contar de 16 de fevereiro de 2012,
código de vaga 335886.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta do Processo 015143/2010, resolve

No- 182 - 1. retificar a Portaria no 0931/1994, de 13 de setembro de
1994, publicada no Diário Oficial da União de 19 de setembro de
1994, que trata da aposentadoria da servidora MARIA DE ASSUN-
ÇÃO MARANGON RIBEIRO, matrículas 5518-2/UFV e 0429263-
7/SIAPE, para alterar a proporcionalidade de seus proventos de 14/30
(quatorze trinta avos) para 16/30 (dezesseis trinta avos), a contar de
25 de janeiro de 2007; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e
o que consta do Processo 002055/2012, resolve

No- 183 - exonerar, a pedido, a servidora MARCELLA LITTIG, ma-
trículas 10686-0/UFV e 1898893-1/SIAPE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento 01, a contar de 13 de fevereiro de
2012, código de vaga 336587.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
disposto no Artigo 33 (inciso VIII) da Lei 8.112/90, de 11 de de-
zembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 1990, resolve

No- 184 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de técnico em Edificações, nível de classi-
ficação D, nível de capacitação III e padrão de vencimento 04, ocu-
pado pela servidora MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrículas
8619-3/UFV e 1570959-3/SIAPE, código de vaga 247880, a contar de
10 de fevereiro de 2012. (Processo 001943/2012)

No- 185 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Professor de Terceiro Grau, classe adjunto,
padrão 004, em regime de dedicação exclusiva, ocupado pela ser-
vidora SORAYA MARIA FERREIRA VIEIRA, matrículas 8457-
3/UFV e 1516224-1/SIAPE, código de vaga 339593, a contar de 14
de fevereiro de 2012. (Processo 001974/2012)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, resolve

No- 186 - 1. alterar a Portaria no 1.133/94, de 23 de novembro de
1994, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
1994, que trata da revisão de aposentadoria do servidor ANTÔNIO
JOSÉ DE ARAÚJO, matrículas 1667-5/UFV e 0427453-1/SIAPE,
para excluir a vantagem do Artigo 193 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e incluir a opção de que se trata o artigo 2o da Lei
8.911/94, de 11 de julho de 1994, correspondente a vantagem pessoal
do artigo 15 da Lei 9.527/97, de 11 de dezembro de 1997, cor-
respondente a 10/10 do cargo de direção CD-3, a partir de 19 de
junho de 2011; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
0 0 9 0 2 8 / 2 0 11 )

No- 187 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a IVO JUCKSCH, matrículas
6615-X/UFV e 0429996-8/SIAPE, ocupante da vaga no 338401, do
cargo Professor de 3o Grau, Associado II, com doutorado, em regime
de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Viçosa, nos termos do Artigo 3o (incisos I, II e III) da
Emenda Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 000743/2012)

No- 188 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a HÉLIO DA SILVA, matrículas
5719-3/UFV e 0430868-1/SIAPE, ocupante da vaga no 339030, do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 6o (incisos I, II, III e
IV) da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003,
com a vantagem pessoal prevista no artigo 62-A da Lei 8.112/90, de
11 de dezembro de 1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da
função gratificada FG-3 e 8/10 (oito décimos) da função gratificada
FG-5; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 002310/2010)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011; considerando o
que dispõem o inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal, os
Artigos l0 e 13 da Lei n°. 8.112, publicada no DOU de 20/12/1990 e
a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial nº 440, publicada no DOU de 18/10/2011, e o que
consta do Processo 010939/2011, resolve

No- 189 - 1. tornar sem efeito a Portaria no. 26, de 04/01/2012, publicada
no Diário Oficial da União de 06/01/2012; 2. nomear, em caráter efetivo,
KARL HENZEL DE ALMEIDA MACEDO, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 30/12/2011,
para o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Qua-
dro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de redistribuição do MEC, código nº 246713, conforme
Anexo I da Portaria nº 1.017/2011, publicada no DOU de 25/07/2011.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-17T06:02:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




